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„Dostálek jest upřímným a vroucím vlasteneckým mužem

katolickým. Církev a vlast mají celé jeho srdce. "

Msgre. Bohumil Stašek, 19331

1. Úvod

Jméno lidoveckého politika a prvorepublikového ministra ing. Jana

Dostálka rozhodně nepatří v povědomí drtivé většiny českého národa

mezi symboly naší první státnosti. Většina mých současníků, včetně mě,

se v hodinách dějepisu s jeho jménem nesetkala. Také pro značnou část

současných historiků je Dostálek pouze „nepříliš zajímavým" členem

několika vlád z dob první republiky, o němž se nic moc neví.

Dostálkova „neatraktivnost" netkví jen vtom, že byl, jako mnozí,

postižen komunistickým režimem a systematicky vymazáván z archivů

i odborných publikací, ale i ve skutečnosti, že Československá strana

lidová, kterou po většinu života zastupoval, nebyla nikdy tak výraznou

politickou silou, jako byli např. agrárníci, sociální demokraté či později

komunisté. Přesto patřila mezi státotvorné prvky našeho novodobého

státu a její zástupci se od počátku podíleli na jeho budování. Její

ideologická základna ale neodpovídala pojetí myšlení větší části českého

národa, který od pádu monarchie považoval církev i víru v Boha

za přežitek.

Tématem mé rigorózní práce jsou životní osudy i politická činnost

ing. Jana Dostálka. Tohoto lidoveckého politika jsem si vybral také proto,

že byl mým pradědečkem. Asi jedině díky tomu jsem se ještě za života

jeho dcery, mé babičky Marie Tilschové-Dostálkové, dozvěděl o jeho

existenci. Pak jsem se chtěl dozvědět něco víc o tomto, dle mého

názoru, neprávem opomíjeném politikovi, o jeho životě, politické činnosti

i smrti v komunistickém vězení. Po úmrtí Marie Tilschové-Dostálkové

jsem získal značnou část pozůstalosti Jana Dostálka. Ta se pak pro mne

1 Dostálek, Jan: Náš cíl. I. díl, Praha 1933, str. 6
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stala jedním ze základních pramenů i impulzem pro zpracování této

práce.

Životní příběh Jana Dostálka představuje průřez čtyřmi etapami

vývoje českého národa v první polovině 20. století. Cílem práce je popsat

přerod zbožného venkovského chlapce v politika, rétora a bojovníka

za práva katolíků a lidí sociálně slabších. Pokusil jsem se zmapovat jeho

studia, profesní i politickou kariéru, stejně jako milníky jeho rodinného

života. Sledoval jsem také vývoj jeho pozice v lidové straně a jeho

postoje k jednotlivým dějinným událostem kulminujícím v září 1938.

Dostálkův odchod z „velké" politiky v roce 1939 a neúspěšný pokus

o poválečný návrat, období po únoru 1948 a tragický závěr jeho života

tvoří základ posledních kapitol předkládané rigorózní práce.

Základním pramenem pro studium Dostálkova života mi byla část

pozůstalosti. Bohužel ji představuje nepříliš uspořádaný celek fotografií,

spolu s několika nejvýznamnějšími rodinnými dokumenty. Pozůstalost

jsem se snažil doplnit autentickými vzpomínkami dcery Jana Dostálka

Marie Tilschové-Dostálkové z roku 2002 a vnučky Zdislavy Kasalové-

Juklové z roku 2005. Avšak jsem si vědom toho, že na těchto

záznamech vzhledem k jejich výpovědní hodnotě a citovému podbarvení

Dostálkovu biografii založit nelze. Proto jsem podnikl pramenný výzkum

v několika archivech. Pro období Dostálkových studií na technice

v letech 1907-9 jsou nejdůležitější prameny z archivu ČVUT, které velmi

přesně vypovídají o jeho vysokoškolském vzdělání. Veškerá literatura,

která se zmiňuje o jeho studiu na technice, se v nepřesnostech opakuje

a vychází jen z různě zkreslených vzpomínek, nikoli z pramenů.

Pro popis vojenské služby ing. Jana Dostálka jsou rozhodující

dokumenty ve Vojenském ústředním archivu - Vojenském historickém

archivu. Jeho kmenový list dokumentuje průběh jeho vojenské služby

vletech 1915-22. Je doplněn útržky z pozůstalosti, které obraz

Dostálkovy vojenské služby dokreslují.

Nejdůležitějším pramenem pro popis Dostálkovy pracovní kariéry

na magistrátu je fond Praesidiální kanceláře rady hlavního města Prahy -

oddělení osobní s jeho osobní složkou, uložený v Archivu hl. m. Prahy.
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Ta velmi dobře zachycuje služební, hodnostní i platový postup ing. Jana

Dostálka od nástupu do úřadu v roce 1904 až do jeho propuštění

do předčasného důchodu v roce 1939 (částečně i později). Informace

z osobní složky jsem doplnil tištěnými dokumenty Magistrátu jako jsou

almanachy, věstníky či adresáře hlavního města Prahy, které informují

o personálním složení pražského magistrátu, jednáních jeho odborů,

politických klubech aj.

Politická kariéra ing. Jana Dostálka je snad nejobtížněji

mapovatelnou částí jeho života. Pro jeho počáteční politické aktivity lze

označit za základní zdroj práci Prof. PhDr. Pavla Marka2 „Český

katolicismus 1890-1914". Tato publikace spolu s dokumenty z Archivu

KDU-ČSL a dobovými novinovými články3 představuje základ informací

o Dostálkově politické činnosti do roku 1914. Vznik Československé

strany lidové a její činnost za první republiky jsou námětem několika

prací Prof. PhDr. Miloše Trapla.4 Jeho knihy o životě a díle Msgre. Jana

Šrámka a o politickém katolicismu v ČSR v letech 1918-385 představují

rámec souvislostí pro popis Dostálkovy politické činnosti v těchto letech.

0 Dostálkovi samém však bohužel mnoho informací nepodávají. Archiv

KDU-ČSL neobsahuje takřka žádný použitelný materiál politické agendy

lidové strany z let 1918-39, proto jsem hodně čerpal z dobového

a především stranického tisku.6

Dostálkovo působení v Národním shromáždění přehledně

zachycují internetové stránky Společné československé digitální

parlamentní knihovny, která je digitalizovanou verzí těsnopiseckých

zápisů zjednání z poslanecké sněmovny a senátu. Ty umožňují

1 nahlédnutí do tisků, nejsou zde ale naopak dokumentována jednání

jednotlivých parlamentních výborů, jichž se účastnil vletech 1925-9 Jan

Prof. PhDr. Pavel Marek je vedoucím katedry politologie Filosofické fakulty na
olomoucké Palackého univerzitě.

* Hlavně „Naše Listy", „Mír", „Týden", „Meč", kolínské „Lidové listy" aj.
Prof. PhDr. Miloš Trapl je vedoucím katedry dějin Filosofické fakulty na olomoucké
Palackého univerzitě.
Trapl, Miloš: Monsignore Jan Šrámek. Danal, Olomouc 1995; Trapl, Miloš: Politický
katolicismus a Československá strana lidová v Československu vletech 1918-1938.

6 SPN, Praha 1990
„Lidové listy", „Den", „Lid", „Pražský Obzor", „Venkovan", „Štít", „Mír", „Naše Listy",
„Pražský večerník", „Sociální boj", „Venkov" aj.
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Dostálek. O ministerském působení ing. Jana Dostálka lze v archivech

najít značné množství informací, ovšem různé hodnoty. Většina z nich

pochází z Národního archivu, a to z fondů ministerstva veřejných prací,

ministerstva průmyslu, obchodu a živností, předsednictva ministerské

rady a překvapivě i Zemského úřadu Praha a prezidia ministerstva vnitra.

Nejzajímavějším z těchto fondů se ukázal být rozsáhlý fond

předsednictva ministerské rady, který obsahuje nejen většinu protokolů

ze schůzí předsednictva ministerské rady, ale hlavně veškeré kopie

zápisů ze zasedání všech prvorepublikových vlád. Osobní fondy Šrámka,

Procházky, Hály či Rückla v Národním archivu poskytují spíše jen

doplňující informace pro období první republiky. Všechny tyto fondy

(včetně fondu předsednictva ministerské rady) přes svůj obrovský rozsah

nabízejí nepříliš mnoho přímo využitelných informací o životě a politické

dráze ing. Jana Dostálka. Ani jejich úplné vytěžení neumožňuje podat

reálný celkový obraz o jeho činnosti na daných ministerstvech v letech

1929-38. Mezi vydanými prameny k září 1938 dominuje soubor

dobových dokumentů z roku 1958, odmyslíme-li si jejich ideologický

výběr a interpretaci.7

Důležitým pramenem jsou i novinové články převážně

z katolického tisku z let 1905-1948, které se většinou nacházejí v Archivu


[…]

Dostálek spolu se s svými společníky, že se KDS pod jejich vedením
uchopí po uskutečněném zvratu dnešního zřízení moci a obnoví
kapitalistického zřízení v Československu. Dostálek jako jeden
z aktivních členů vedení ilegální organizace KDS souhlasil s návrhem
hradecké a pražské protistátní skupiny KDS, stát se předsedou KDS,
předsedou buržoázni vlády a kandidátem na úřad prezidenta republiky
a s návrhem Suchánka obsadit po zvratu lidově demokratického
Československa dnešní tiskárnu „Práce" pro účel vydávání ústředního
časopisu organizace KDS.
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Obrazové přílohy:

m * m

Obr. č. 1 Rodiče Jana Dostálka Barbora a Jan, okolo roku 1900.
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Obr. č. 2 Křestní list Jana Dostálka, 1883.
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Obr. č. 3 Jan Dostálek, absolvent C. k. Vyšší státní průmyslové
školy, 1903.
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Obr. č. 4 Pacienti vojenské nemocnice na dvoře kasáren na
Pohořelci (tečkou je označen ležící Jan Dostálek), červen 1915.

Obr. č. 5 Manželé Antonie a Jan Dostálkovi s dcerami v létě 1916
v Šedivci.
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P O S L A N E C K Á S N Ě M O V N A
N Á R O D N Í H O S H R O M Á Ž D Ě N Í R E P U B L I K Y Č E S K O S L O V E N S K É .
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Obr. č. 6 Poslanecký slib ing. Jana Dostálka, 1925.

152

* T

^xiMcdaSiS-afí<'Č^u/t/rudy/S, ^i^^A^.l^ko.

3 t c t U . lt,',

977ia//iie/s

.cďÓbdt/rtdytS, s&foánôa)iartfr//rti'<eccccu/aAMi> s/sxá/ul ^Ĺo't&ô.

WÁm/ jB^ucuittiilu. íifc. ííšlJX!». Avuia.Í£..Ji.).ja

v

.lí&f&iiiivU.lc CcJiv.i lÍlkUu- lit • líívú-.xltiL,

(vance/aA//:/^ (yhc/me^ot/,

Obr. č. 7 Rumunský řád krále Carola II. udělený ministru veřejných
prací ing. Janu Dostálkovi, 1930.

153

v

figf-íi^ij Bop|o grobu
f tib Pgcoljiiii Miijmnou j-Sonlr ^pofitolu^ jStolirf

fFoiiinrie fi!sI|Djj)DUťnsl}ií

y Jo/Uiv , dru. 1. ctfrvnas ^930.

Jckv J CwiiZrvrtti

J n j . Jasru^ 7 ) 0 j l d £ £ 0 ^
• r * t-

Li**, wt,. fvute^-

SôzvT^trvc-ztĺs f

j ) e & r u . t i s m . m o t u , f v u r f v U « d n e .
c t m X l ľ u ) cUi&ncu xo/Uc t í o Ĺ c c f v c c U * x , t £ & t i J í o I t ů d t č A c
JeßvV ty.CííCvrtOL ^yjMníjSc- PÍLTL JfUyvóia-ruyi^, ^oícčó'

JScUlta^im^ , ^ a X i n f & i l Ja-VUčuicAa.

l á č i t ľ&Aj n<f n<xi koahJu f JvvvýS-itC na, J^íoTTL í / ) l c -

Zúy ly-tíZo&cAo ÍclcUo JSoziho J r l o ů u ^ : t
1/kSt, jytvCrLO^rvi öx^cU

nO V jJioitirn- cwče, O^ícíc^nX^uc Olaciru*. ČclcUc. cv cCl-

j j o r v i . "J tuLdcvynvl, vrvsijsrUc-rriZ J&nx. {ivtcU, Jv-íAo

celou, e c U x s z a a s n . f J C i s t o s m i o s l n Z i n - l i o - y U o c L c i - ó t a -
noiHmx. -ot^Ucly. idcUu Jfacfeý^

-m

Obr č 8 Udělení Řádu Božího Hrobu ministru veřejných prací
ing. Janu Dostálkovi, 1930.
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Obr. č. 9 Ministr veřejných prací ing. Jan Dostálek s chotí
v oblíbeném kosteleckém letovisku na Mírově, léto 1930.

Obr. č. 10 „Pan ministr na dovolené" (vlevo stojí jeho dcera Marie),
letovisko Černá Hora, zima 1933.
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Obr. č. 11 Vládní delegace na zahájení Pribinových slavností v Nitře
- uprostřed stojí předseda vlády Jan Malypetr, za ním ministr
veřejných prací ing. Jan Dostálek, úplně vpravo je ministr
zemědělství dr. Milan Hodža, srpen 1933.

Obr. č. 12 Ministr průmyslu, obchodu a živností ing. Jan Dostálek
hovoří na sjezdu ČSL, Praha 1934.
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V P r a z e dne lö.prosinoe 1935.

Pane poslanöe Ing.Doatálku,

jmenuji Vás ministrem a pověřuji řízením mini-
sterstva verejných praol.-

I •* i

Panu
Ing,Janu DOSTÍLEOTI,
poslanci
7 P r a z e ,

Obr. č . 13 Jmenování ing. Jana Dostálka ministrem veřejných prací,
prosinec 1935.
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Obr. č. 14 Dostálkova vila v Kostelci nad Orlicí krátce po dokončení
v roce 1936.

Obr. č. 15 Ministr veřejných prací ing. Jan Dostálek jako člen
doprovodu prezidenta republiky v Českém Krumlově v květnu 1937.
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Obr. č. 16 Antonie a Jan Dostálkovi s vnučkou Zdislavou Juklovou
Kostelec 1947.

Obr. č. 17 ing. Jan Dostálek krátce po svém zatčení 2 července
1954, Hradec Králové 1954
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Obr. č. 18 Úmrtní list ing. Jana Dostálka, 1955.
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