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Posudek vedoucího diplomové práce

Jan Ti1sch: Český politik Ing. Jan Dostálek

117 str. textu + 17 str. textových a obrazových příloh

Diplomová práce Jana Tilsche je lidským a politickým životopisem lidoveckého

politika a ministra veřejných prací ve 30. letech 20. století Jana Dostálka. Diplomant má ke

svému tématu osobní vztah, Jan Dostálek, dnes pozapomenutý politik, který zemřel ve vězení

STB, byl jeho pradědeček. Pro diplomanta bylo pochopitelně výhodou, že měl k dispozici

Dostálkovu pozůstalost. Pro zpracování svého tématu ovšem využil nejen tuto pozůstalost, ale

především archivní i vydané prameny a odbornou literaturu. Na jejich základě se

diplomantovi podařilo napsat bohatě dokumentovanou a poutavou biografii kdysi

významného politika Československé strany lidové, o němž se prý v roce 1922 uvažovalo

dokonce jako o kandidátu na prezidenta ČSR (srov. str. 47). Jan Dostálek sehrál důležitou roli

jako ministr veřejných prací za hospodářské krize ve 30. letech i jako představitel jakéhosi

středu v ČSL, přijatelný pro Šrámkovo i pro Staškovo křídlo lidové strany.

Diplomant svou práci několikrát přepracovával, především proto, že původní rukopis

by neobstál formulačně a stylisticky. Janu Tilschovi se podařilo shromáždit slušnou

heuristickou základnu ale samotné "psaní" mu šlo velice ztěžka. Předkládaná diplomová

práce je vlastně třetí verzí rukopisu. Domnívám se, že se diplomantovi nakonec podařilo

nejzávažnější nedostatky formulační, stylistické i věcné odstranit a doporučuji proto

diplomovou práci Jana Tilsche k obhajobě. Také proto, že jako vedoucí diplomové práce

znám její původní podobu a dokáži ocenit úsilí, které nakonec musel diplomant vyvinout, aby

práce získala předkládanou podobu, navrhuji diplomovou práci Jana Tilsche hodnotit

známkou výborně.
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